
- 1 - 

 

文 教 福 祉 常 任 委 員 会 記 録 
 

令和元年 12 月 13 日（金）午後１時 34 分～午後１時 43 分（９階 909 会議室） 

 

○出席委員（９名） 

委 員 長 萩原 太郎   

副委員長 沢井 和宏   

委  員 山田  裕   

委  員 斎藤 正臣   

委  員 佐原 真紀   

委  員 二階堂利枝   

委  員 小野 京子   

委  員 粕谷 悦功   

委  員 半沢 正典   

○欠席委員（なし） 

    

 
○案  件 
   

   所管事務調査 「健都ふくしま」実現に向けた健康づくりの取り組みに関する調査 

 

  （１）参考人招致について 

 

  （２）行政視察について 

 

  （３）その他 

 

               午後１時34分    開  議 

（萩原太郎委員長）文教福祉常任委員会を再開いたします。 

 初めに、所管事務調査について、参考人招致についてを議題といたします。 

 前回の委員会におきまして、参考人招致の候補といたしまして幾つかの案をご提示させていただい

た際に委員の皆様からいただきましたご意見を踏まえまして、正副委員長手元において再度参考人招

致候補について検討させていただきました。本日は、その検討結果を正副委員長案としてご提示させ

ていただきます。 

 お手元の資料をごらんください。今般の参考人招致といたしまして、公立大学法人福島県立医科大

学ふくしま国際医療科学センター健康増進センター副センター長の大平哲也氏をお呼びする案となっ



- 2 - 

ております。 

 健康増進センターにつきましては、福島県の第二次健康ふくしま21計画において予防、健康増進の

シンクタンク的な役割を担っておりまして、福島県が構築している福島県版健康データベースに格納

されるレセプト、健診、介護等のデータや脳卒中、心筋梗塞の発症登録のデータを科学的な根拠に基

づいて評価、分析を行っているなど、本県の健康づくりに深く携わっている組織であります。こちら

の健康増進センターに対しまして、各種データの評価、分析による科学的な根拠に基づく健康長寿を

目指す本県の現状と課題をテーマに聴取するというものであります。 

 また、当該センターの副センター長である大平哲也氏につきましては、お手元の研究者データベー

スの記載のとおり、そういうような経歴の方でありまして、本務といたしましては医学部の疫学講座

の主任教授であります。兼務といたしまして当該健康増進センターの副センター長等を務めていらっ

しゃる方であります。福島県議会の特別委員会におきましても、本県の健康づくりをテーマとした調

査における参考人招致の際に、健康増進センター副センター長の立場で対応されている方であります。 

 参考人招致につきましては、以上のような正副委員長案となりますが、委員の皆様のご意見を伺い

たいと思います。 

（山田 裕委員）大平哲也さんは、副センター長でよかったですか。 

（萩原太郎委員長）はい。 

（山田 裕委員）このセンター長の大平氏とは別人なのですね。 

（萩原太郎委員長）たまたまセンター長も大平さんでありますが、副センター長も大平さんという同

姓の方で、名前だけ。別人であります。たまたま一緒の名字でありました。 

 皆様、よろしいですか。 

     【「異議なし」と呼ぶ者あり】 

（萩原太郎委員長）それでは、参考人招致につきましてはそのようにいたします。 

 また、参考人招致の開催日時につきましては、前回の委員会終了後におきまして候補日とさせてい

ただきました日程の中で、令和２年１月21日火曜日の午前中に行いたいと思いますので、よろしくお

願い申し上げます。 

 なお、参考人招致の実施要領につきましては次回の委員会におきましてご協議いただきますが、当

日の委員会開始時刻につきましては、９時20分に委員会を開会し、９時30分から参考人招致スタート

としたいと考えておりますので、よろしくお願いいたします。 

 次に、行政視察についてを議題といたします。 

 前回の委員会におきまして行政視察候補先をお示しした際の委員の皆様からのご意見を踏まえまし

て、視察候補先へ打診させていただきました。 

 お手元の行政視察先自治体をごらんください。行政視察の打診の結果、長野県松本市、山梨県甲府

市、静岡県藤枝市の３カ所が視察受け入れ可能となりました。日程といたしましては、長野県松本市



- 3 - 

が令和２年２月３日月曜日午後１時30分から午後３時まで、山梨県甲府市が２月４日火曜日午前９時

30分から午前11時まで、静岡県藤枝市が２月５日水曜日午前９時30分から午前11時までを予定してお

ります。 

 つきましては、行政視察日程につきましては令和２年２月３日月曜日から２月５日水曜日の３日間

となりますので、よろしくお願いいたします。 

 なお、視察行程等の詳細につきましては、次回以降の委員会におきましてご説明いたします。 

 行政視察についての説明は以上となります。 

 次に、その他となりますが、委員の皆様から何かございますか。 

（斎藤正臣委員）１月23日も何か日程で押さえていましたけれども、それはもう放していいのですね。 

（萩原太郎委員長）はい。相手の都合ということで２つ押さえてはおりましたが、１月21日というふ

うなことに決まりましたので、23日はなくなりました。 

（斎藤正臣委員）わかりました。 

（萩原太郎委員長）よろしいですか。 

     【「なし」と呼ぶ者あり】 

（萩原太郎委員長）なければ、次回の委員会開催は12月24日火曜日午後１時30分から当局説明となり

ますので、よろしくお願いいたします。 

 以上で本日の文教福祉常任委員会を終了いたします。 

               午後１時43分    散  会 

 

 

文教福祉常任委員長     萩 原  太 郎 


